
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                    от 17 ноября 1994 г. N 1266 

                             г. Москва 

 

 

               Об утверждении Положения об Инспекции 

       негосударственных пенсионных фондов при Министерстве 

         социальной защиты населения Российской Федерации 

 

     Во исполнение Указа  Президента  Российской  Федерации  от  16 

сентября  1992  г.  N  1077 "О негосударственных пенсионных фондах" 

Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

     Утвердить прилагаемое Положение об Инспекции негосударственных 

пенсионных фондов  при  Министерстве  социальной  защиты  населения 

Российской Федерации. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     __________________________ 

 

 

     УТВЕРЖДЕНО 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 17 ноября 1994 г. 

     N 1266 

 

 

 

                         П О Л О Ж Е Н И Е 

         об Инспекции негосударственных пенсионных фондов 

           при Министерстве социальной защиты населения 

                       Российской Федерации 

 

     1. Инспекция   негосударственных   пенсионных    фондов    при 

Министерстве   социальной  защиты  населения  Российской  Федерации 

(далее именуется - Инспекция) является государственным учреждением, 

осуществляющим    разрешительные    и    контрольные   функции   за 

деятельностью негосударственных пенсионных фондов (далее  именуются 

-  фонды)  и  специализированных  компаний  по  управлению активами 

негосударственных пенсионных фондов (далее именуются - компании), а 

также   содействующим   развитию   негосударственного   пенсионного 

обеспечения. 

     2. Инспекция в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской  Федерации,  законодательными   и   иными   нормативными 




правовыми   актами   Российской   Федерации,   а   также  настоящим 

Положением. 

     3. Основными   задачами   Инспекции   являются   осуществление 

контроля за деятельностью фондов и  компаний  в  целях  обеспечения 

защиты  законных  прав  и  интересов  граждан и содействие развитию 

негосударственного пенсионного обеспечения. 

     4. Инспекция  в  соответствии  с  возложенными на нее задачами 

осуществляет следующие функции: 

     регистрирует уставы фондов; 

     лицензирует деятельность  фондов  и  компаний   на   основании 

положения  о  порядке лицензирования деятельности негосударственных 

пенсионных   фондов   и    компаний    по    управлению    активами 

негосударственных  пенсионных фондов,  утверждаемого Правительством 

Российской Федерации; 

     устанавливает порядок ведения и ведет Реестр негосударственных 

пенсионных  фондов  и   Реестр   специализированных   компаний   по 

управлению активами негосударственных пенсионных фондов; 

     осуществляет контроль за обеспечением исполнения  обязательств 

фондов и компаний; 

     разрабатывает и   утверждает   нормативные   и    методические 

документы  по  вопросам деятельности фондов и компаний,  отнесенным 

настоящим Положением к компетенции Инспекции; 

     обобщает практику    деятельности    фондов   и   компаний   и 

представляет в Министерство социальной защиты населения  Российской 

Федерации    предложения    по    развитию    и   совершенствованию 

законодательства, регламентирующего деятельность фондов и компаний, 

а также аналитическую информацию об их деятельности; 

     подготавливает и  представляет  в  установленном   порядке   в 

Правительство  Российской Федерации ежегодный доклад о деятельности 

Инспекции; 

     ведет прием и рассматривает заявления,  письма,  жалобы и иные 

обращения граждан по вопросам, входящим в компетенцию Инспекции; 

     проводит мероприятия    по   профессиональной   подготовке   и 

переподготовке кадров; 

     осуществляет в  установленном  порядке контакты с аналогичными 

учреждениями других государств. 

     5. Инспекция  в  соответствии  с  возложенными на нее задачами 

имеет право: 

     запрашивать и  получать  от  фондов  и  компаний установленную 

отчетность,  а  также  документы,  объяснения  и  иную  информацию, 

необходимую для выполнения разрешительных и контрольных функций; 

     проводить проверки достоверности представляемой  отчетности  и 

соблюдения  фондами и компаниями законодательных и иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации, при выявлении нарушений давать 

предписания   по   их   устранению,  а  в  случае  их  невыполнения 

приостанавливать действие лицензий,  выданных фондам  и  компаниям, 

впредь до устранения выявленных нарушений либо принимать решения об 

отзыве лицензий; 

     при осуществлении  своей  деятельности  создавать  комиссии  и 




назначать  уполномоченных  для  проведения  проверок   деятельности 

фондов и компаний. 

     6. Инспекцию   негосударственных   пенсионных    фондов    при 

Министерстве   социальной  защиты  населения  Российской  Федерации 

возглавляет главный инспектор, назначаемый на должность Президентом 

Российской Федерации. 

     Главный инспектор: 

     руководит деятельностью   Инспекции   и   несет   персональную 

ответственность за выполнение  возложенных  на  Инспекцию  задач  и 

осуществление ею своих функций; 

     издает в пределах своей компетенции приказы и инструкции, дает 

указания, обязательные для исполнения фондами и компаниями, а также 

организует проверку их исполнения; 

     имеет двух    заместителей,   назначаемых   на   должность   и 

освобождаемых от должности Правительством Российской  Федерации  по 

представлению главного инспектора; 

     распределяет обязанности    между    заместителями    главного 

инспектора; 

     назначает на должность и освобождает от  должности  работников 

центрального аппарата Инспекции; 

     утверждает в пределах установленных Правительством  Российской 

Федерации  численности работников центрального аппарата Инспекции и 

фонда оплаты труда структуру, штатное расписание, смету расходов на 

его   содержание   в  пределах  выделенных  ассигнований,  а  также 

положения о подразделениях аппарата Инспекции; 

     7. Финансирование  расходов  на  содержание аппарата Инспекции 

осуществляется  за  счет  ассигнований  на  содержание  федеральных 

органов   исполнительной   власти,  предусмотренных  в  федеральном 

бюджете. 

     8. Для предварительного рассмотрения подготавливаемых проектов 

нормативных  и  методических  документов  по  вопросам,  отнесенным 

настоящим   Положением   к  компетенции  Инспекции,  при  Инспекции 

образуется  экспертный  совет   из   числа   ведущих   специалистов 

министерств    и    ведомств,    работников   научных   учреждений, 

представителей негосударственных пенсионных фондов. 

     Состав экспертного  совета  и  положение  о  нем  утверждаются 

главным инспектором Инспекции. 

     9. Работники Инспекции не вправе разглашать в какой-либо форме 

сведения,  составляющие коммерческую  тайну  проверяемых  фондов  и 

компаний. 

     10. Отказ в выдаче лицензии,  а также иные действия Инспекции, 

ограничивающие  функции фондов и компаний,  могут быть обжалованы в 

судебном порядке. 

     11. Инспекция  является  юридическим лицом,  имеет расчетный и 

иные,  в том числе валютный,  счета в учреждениях банков,  печать с 

изображением Государственного герба Российской Федерации и со своим 

наименованием,  а также соответствующие  печати,  штампы  и  бланки 

установленной формы. 

     Местонахождение Инспекции - город Москва. 




 

 

                           ______________ 

 


        


